
UMVERSID40 NACONAL 
DEL CENTRO DEL PERÚ 

OF te »VA 
GENEfitAL DE itt/FOOMAT#CA 1.‹.:,ecocátv 
	secRenk 1‹. JE C1 / 

E SIDAD NACIONAL DEL CENTRO D 
1 6 MAI 2017 

O 
FiRmA: .... 	 ,v4,410,411fr 

.  SECRETARÍA GENERAL 

, 	 • 

4 REG. N° 	 j 
j ADANÍSWiÁtiáisibituliáilliÁ i 

1 pie .1. ,L=. 5 ,,,z,T, 4 -iir..."-- . C=11 i 

.1 4 11AR. 2017 	1 
1 SILVIA M.411.11,:izt.OMINO e, 

RESOLUCIÓN N° 1125-R-2017 

Huancayo, 01 de marzo 2017 

EL RECTOR DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CENTRO DEL PERÚ; 

- 

Visto el Oficio N° 0197 -2017 -0GPLAN, mediante el cual la Jefa de la Oficina General de Planificación solicita la 
emisión de la Résolución de Incorporación de Saldos de Balance del año 2016 para la ejecución de gastos del 
Proyecto de Investigación financiados por el Programa Nacional de Innovación para la Comigetitividad y 
Productividad vía crédito suplementario a favor de la Universidad Nacional del Centro del Perú proveniente de la 
fuente de financiamiento 13 Donaciones y Transferencias. 

CONSIDERANDO: 

Que, mediante Ley N° 30518 se ha aprobado el Presupuesto del Sector Público correspondiente al año fiscal 2017; 

Que, mediante Resolución N° 0995-R-2016, se aprueba el Presupuesto Institucional de Apertura para el Año Fiscal 
2017 de la Universidad Nacional del Centro del Perú. 

Que, mediante Resolución N° 1060-R-2017, de fecha 30 de enero 2017, se aprueba los Saldos de Balance de las 
fuentes de financiamiento de Recursos Directamente Recaudados (S/ 4,298,125.55), Donaciones y Tranáferencias 
(S/ 15,259,525.17) y Recursos Determinados ( S/ 7,375,913.26) ascendiendo el monto totai de S/ 26,933,563.98, 
para ser insertados en el Módulo del ,Sistema de Administración Financiera - SIAF. 

Que, de acuerdo a lo señalado en el Oficio N° 0293-2017-0PRES/UNCP del visto, se requiere cubrir los 
requerimientos urgentes con cargo a la fuente de financiamiento de Donaciones y Transferencias para la atención 
de los proy.ectos de investigación financiados por el Programa Nacional de Innovación para la Competitividad y 
Productividad a través del Ministerio de la Producción por el importe de Doscientos nueve mil seiscientos doce y 
00/100 Soles (S/ 209,612.00), dichos, requerimientos se detallan a continuación : 

1. Gastos del Proyecto de Investigación "CITOTOXICIDAD DEL 1SOTIOCIANATO _DE E3ENCILQ DEL 
'TROPAEGLUM-MAJUS-t: EXPUE-STAS-A-MICR'OGRAVEDAD EVALUADAS EN- LNÉS-TÜMORALES 
DE MAMA". 

2. Gastos del Proyecto de Investigación "OPT1MIZACIÓN DEL PROCESO DE,.EXTRACCIÓN CON CO2 - 
SUPERCRITICO DE CAPSAICINOIDES DE VNAS DE AJIES E ISOTIOCIAÑATOS DE MASHUA Y USO 
COMO BIOINSECTICIDA EN EL CULTIVO DE MACA, QUINUA Y RETAMA (NO CULTIVABLE) EN LA 
REGIÓN JUNÍN". 

3. Gastos del Proyecto de Investigación "ESTUDIO DE LA DISPERSIÓN Y DEPOSICIÓN DE METALES 
PÉSADOS DEBIDO A LA CONTAMINACIÓN ATMÓSFERICA SOBRE HUANCAYO PARA PRPONER 
ESTRATEGIAS DE GESTIÓN DE LA CALIDAD DE AIRE". 

Que, el numeral 42.1 del artículo 42° del Texto Único Ordenado de la Ley N° 28411 - Ley General del Sistérna 
Nacional de Presupuesto, aprobado por Decreto Supremo N° 304-2012-EF establece 'que las incorporaciones de 
mayores fondos públicos que se generen como consecuencia de la percepción de determinados ingresos no 
previstos o superiores a los contemplados en el presupuesto inicial son aprobados mediante Resolución del Titular 
de la Entidad; precisándose en su literal d) que los recursos financieros distintos a la Fuente de Financiamiento 
Recursos Ordinarios que no se hayan utilizado al 31 de diciembre del año fiscal constituyen saldos de balance y 
son registrados financieramente cuando se determine su cuantía. Dúrante la ejecución presupuestaria, dichos 
recursos se podrán incorporar para financiar la creación o modificación de metas presupuestarias de la Entidad, 
que requieran mayor financiamiento. Los Recursos financieros incorporados manti?ne la finalidad para la cual 
fueron asignados en el marco de las disposiciones vigentes. 

Que, el acápite ii) del numeral 19.2 del artículo 19° de la Directiva N° 005-2010LEF/76.01, Directiva para la 
Ejecución Presupuestaria, aprobada por Resolución Directoral N° 030-2010-EF/76.01 y modificada con Resolución 
Directoral N° 022-2011-EF/50.01, prevé que las modificaciones presupuestarias a Nivel Institucional por 
incorporación de mayores fondos públicos, de acuerdo a lo establecido en el numeral 42.12 del artículo 42° de la 
Ley General del Sistema Nacional de Presupuesto, proceden cuando se trate de recursos provenientes de Saldos 
de Balance y Donaciones y Transferencias. 

Que, es necesario realizar la incorporación de mayores fondos públicos en el Presupuesto Institucional para el año 
2017, a favor del Pliego 517: Universidad Nacional del Centro del Perú, hasta por la suma de Doscientos nueve mil 
seiscientos doce y 00/100 Soles (S/ 209,612.00)monto parcial proveniente de los Satdos de Balance del ejercicio 
fiscal 2016, en la Fuente de Financiamiento 4: Donaciones y Transferencias. 

Que, el artículo 7° de la Ley N° 28411 Ley General del sistema Nacional de Presupuesto, establece que el Titular 
de la Entidad es la más alta autoridad ejecutiva en materia presupuestal y es el responsable de efectuar la gestión 
presupuestaria; y 



UNIVERSIDAD NACWAL DEL CENTRO DEi, PERÚ 

SECRETARÍA GENERAL 

RESOLUCIÓN N° 1125-R-2017 

En uso de las facultades conferidas por los dispositivos legales vigentes, y con la opinión favorable de la Oficina 
General de Planificación; 

SE RESUELVE: 

Artículo 1°.- Objeto 
Autorizar la incorporación de mayores fondos públicos en el Presupuesto Institucional del Pliego 517 

UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CENTRO DEL PERÚ para el Año Fiscal 2017, hasta por la suma 'de Doscientos 
nueve mil seiscientos doce y 00/100 Soles (S/ 209,612.00)en la fuente de financiamiento 4 Donaciones y 
Transferencias de acuerdo al siguiente detalle: 

1 INGRESOS 	 (En Soles) 
FUENTE DE FINANCIAMIENTO : 4 DONACIONES Y TRANSFERENCIAS. 
RUBRO 	 : 13 DONACIONES Y TRANSFERENCIAS. 
TIPO PROCEDENCIA 	 : TRANSFERENCIAS 
TIPO DE RECURSO 	 : "A" TRANSFERENCIAS DE GOBIERNO NACIONAL Y REGIONAL 

1.0.0 	INGRESOS 
1.9.0 	SALDOS DE BALANCE 
1.9.1. 	SALDOS DE BALANCE 
1.9.1.1 	SALDOS DE BALANCE 
1.9.1.1.1 	SALDOS DE BALANCE 
1.9.1.1.1.1 SALDOS DE  

TOTAL INGRE S OS: 

209,612.00 
209,612.00 
209,612.00 
209,612.00 
209,612.00 

209,612.00 

2 EGRESOS  

SECCIÓN PRIMERA 
PLIEGO__ _ - 	 - 
UNIDAD EJECUTORA 
FUENTE DE FINANCIAMIENTO 
RUBRO 
TIPO PROCEDENCIA 
TIPO DE RECURSO 

CATEGORIA PRESUPUESTAL 

PRODUCTO 

ACTIVIDAD 

CATEGORÍA DE GASTO 
5 GASTOS CORRIENTES 

2.3 Bienes y Servicios 
2.5 Otros Gastos  

(En Soles) 

: GOBIERNO CENTRAL 
517—__UN1VERSIDAD-NACIONAL DEL CENTRO DEL -  PERLt 

: 001 UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CENTRO DEL PERÚ 
: 4 DONACIONES Y TRANSFERENCIAS. 
: 13 DONACIONES Y TRANSFERENCIAS. 

TRANSFERENCIAS 
"A" TRANSFERENCIAS DE GOBIERNO NACIONAL Y REGIONAL 

: PROGRAMA PRESUPUESTAL 
0137 DESARROLLO DE LA CIENCIA, TECNOLOGIA E INNOVACION 

TECNOLOGICA 
: 3.000742 FACILIDADES Y DESARROLLO DE LA INVESTIGACION, 
INNOVACION Y TRANSFERENCIA TECNOLOGICA 
. 5.005625 INSTITUCIONES DESARROLLAN Y EJECUTAN PROYECTOS 
DE INVESTIGACION CIENTIFICA Y DE INNOVACION TECNOLOGICA 

(En soles) 
129,601.00 

3,667.00 

6 GASTOS DE CAPITAL 
2.6 Adquisición de Activos no Financieros  

(En soles) 
76,344.00 

SUBTOTAL PROGRAMA PRESUPUESTAL 
	

S/ 209,612.00 

TOTAL 
	

EGRESOS 
	

S/ 209,612.00 

EGRESOS: 
CATEGORÍA DE GASTO 
3 	 GASTOS CORRIENTES 
2.3 	 BIENES Y SERVICIOS 
2.5 	 OTROS GASTOS 
6 	 GASTOS DE CAPITAL 

S/ 209,912.00 

129,601 00 
3,667.00 

2.6 	 ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS S/ 76,644.00 

Artículo 2°.- Nota para modificación Presupuestaria 



l'..;IVIOrSÉS RONALD VÁSQUEZ CAICEDO AYRAS 
RECTOR 

o 	 (1,  

flidi,1\1(1,N 4—  

Mg. •SULO LOZANO NÚÑEZ 
SECRETARIO GENERAL 

UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CENTRO DEL PERÚ 

SECRETARÍA GENERAL 

RESOLUCION N° 1125-R-2017 	 -3- 

La Oficina de Presupuesto o la que haga sus veces en el Pliego instruye a la Unidad Ejecutora 
para que elabore las correspondientes "Notas para Modificación Presupuestaria" que se requieran, como 
consecuencia de lo dispuesto en la presente norma. 

Artículo 3°.- Presentación de la Resolución 

Copia de la presente Resolución se presenta dentro de los cinco (5) días de aprobada a los 
organismos señalados en el numeral 23.2 del artículo 23° de la Ley 28411 — Ley General del Sistema Nacional de 
Presupuesto. 

„Regístrese y comuníquese,   _ 

Ccs.- Comisión de Presupuesto y Cuenta General de la República del Congreso de la .  República, Contraloría General de la República, 
Dirección General del Presupuesto Público, Dirección General de Contaduría Pública, Rectorado, DGA, VRAC, VRINV, Oficina General de 
Contaduría y Administración Financiera, Oficina-General de Planificación, Oficina General de LogíStica,- -Oficina- General de Talento 
Humano, Oficina General de Obras e Infraestructura, Órgano _de Control Jnstitucional, Oficina dePrésupyestoPI), Oficina de Tesorería, 
Unidad de_Ejecución Presupuestat-Archivo(s)/smab.-~ 



O 	 209.612 

209.612 

129.601 

43.942 

O 	 250 

O 	 250 

250 

O 	 43,692 

o 	 43.692 

43.692 

85.659 

O 	 29,717 

27.2 1 / 

6b5 

.500 

1.60C 

900 

o 15.000 

15.000 

O 15.000 

O 40.942 

O 40.942 

40.942 

O 3.667 

3.667 

O 3.667 

O 3.667 

O 3,667 

O 76.344 

O 69.344 

O 69,344 

O 69.344 

O 34.145 

35.199 

O 7.000 

O 7.000 

O 7.000 

O 7.000 

0 209.612 TOTAL 

SIAF - Módulo de Proceso Presupuestario 

Release 6.04.01 

MODIFICACIÓN PRESUPUESTAL 
NOTA N° 0000000051 
(EN NUEVOS SOLES) 

SECTOR : 10 EDUCACION 

PLIEGO : 517 U.N. DEL CENTRO DEL PERU 

EJECUTORA : 001 UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CENTRO DEL PERU [000095] 

Fecha : 01/03/2017 

Hora : 14:13:32 

Pag. : 1 de 2 

ESTADO 	: APROBADO 

	DATOS DEL PLIEGO 	 

MES 	 : MARZO 

FECHA DE SOLICITUD : 01/03/2017 

TIPO DE MODIFICACION : 002 	CREDITOS SUPLEMENTARIOS 

FECHA 

DOCUMENTO 

: 01/03/2017 

: 219 /1125-R-2017 

JUSTIFICACIÓN 

TIPO PROCEDENCIA 

TIPO RECURSO 

ENTIDAD ORIGEN 

INCORPORACION DE SALDOS DE BALANCE PARA LA EJECUCION DE PROYECTOS DE INVESTIGACION-INNOVATE 

Transferencias 

A TRANSFERENCIAS DE ENTIDADES DEL GOBIERNO NACIONAL Y REGIONAL 

: MINISTERIO DE LA PRODUCCION 

PRESUPUESTO DEL GASTO 

PRG PROD,PRY ACT'AI/OBR FUN DIVF GRPF 

dIETA 	RB TR CG TT G SG SGD ESP ESPD 

L.13i 3000742 5005625 22 048 0110 EDUCACION DE POST-GRADO 

0051 0160962 INSTITUCIONES DESARROLLAN Y EJECUTAN PROYECTOS DE INVESTIGACION CIENTIFICA Y DE INNOVACION TECNOLOGICA 

13 A 	DONACIONES Y TRANSFERENCIAS 

5 2.3 	BIENES Y SERVICIOS 

2.3. 1 COMPRA DE BIENES 

2.3. 1 5 MATERIALES Y UTILES 

2.3. 1 5 1 	DE OFICINA 

2.3. 1 5. 1 2 	PAPELERIA EN GENERAL, UTILES Y MATERIALES DE OFICINA 

2.3. 1 8 SUMINISTROS MEDICOS 

2.3 1 8. 2 	MATERIALINSUMOS.INSTRUMENTAL Y ACCESORIOS MEDICOS,QUIRURGICOS. ODONTOLOGICOS Y DE 

2.T 1 8. 2 1 	mATERI.L. INSUMOS INqTr-,. , (ME'''TAL Y ACCESORIOS MEDICOS. QUIRURGICOS. ODONTOLOGICOS 

2.3. 2 CONTRATACION DE SERVICIOS  

2.3. 2 1 VIAJES 

VAJES INTERNALONAL E.S 

2.3 	1 1 . 	Pi,SAJUi Y GASTOS I".)E: 12Fni\ISP 

2 3. 2 1. 1 2 	VIATICOS Y ASIGNALiONLIS 	 SFRVP- 

2.3. 2 1. 2 	VIAJES DOMESTICOS 

2.3. 2 1. 2 1 	PASAJES GK;IGS DE -1RANSPORTE 

2 3.2 1. 299 OTROS GASTOS 

2.3. 2 2 SERVICIOS BASICOS, COMUNICACIONES. PUBLICIDAD Y DIFUSION 

2.3, 2 2. 4 	SERVICIO DE PUBLICIDAD, IMPRESIONES,DIFUSION E IMAGEN INSTITUCIONAL 

	

2 2. 4 1 	SERVICIO DE PUBLICIDAD 

2.3. 2 7 SERVICIOS PROFESIONALES Y TECNICOS 

2.3. 2 7.11 	OTROS SERVICIOS 

2.3. 2 711 99 SERVICIOS DIVERSOS 

5 2.5 CFROS GASTOS 

2.5. 3 SUBVENCIONES A PERSONAS NATURALES 

2.5. 3 1 SUBVENCIONES FINANCIERAS 

2.5. 3 1. 1 	SUBVENCIONES FINANCIERAS 

2.5. 3 1. 1 2 	A. INVESTIGADORES CIENTIFICOS 

c, 2.6 ADQUISICION DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 

2.6. 3 ADQUISICION DE VEHICULOS, MAQUINARIAS Y OTROS 

2.6. 3 2 ADQUISICION DE MAQUINARIAS. EQUIPO Y MOBILIARIO 

2.6. 3 2. 9 	ADQUiSICION DE MAQUINARIA Y EQUIPO DIVERSOS 

2.6. 3 2. 9 5 	EQUIPOS E INSTRUMENTOS DE MEDICION 

2.6. 3 2. 999 MAQUINARIAS. EQUIPOS y  MOBILIARIOS DE OTRAS INSTALACIONES 

2.6. 6 ADQUISICION DE OTROS ACTIVOS FIJOS 

2.6. 6 1 ADQUISICION DE OTROS ACTIVOS FIJOS 

2.6. 6 1. 3 	ACTIVOS INTANGIBLES 

2.6. 6 1. 3 2 	SOFTWARES 

PRESUPUESTO DEL INGRESO 

ANULACIÓN 

209.612 

RB 	CG TT G SG SGD ESP ESPD 
ANULACIÓN 	CREDITO 

  



o 
o 
o 
o 

2()9,612 

209.612 

209.612 

209.612 

209.612 

209.612 

JEr .A T P " 
:/C: '', 	 411 ►tirezBernuy LL,  

(ION 	 JEFE 

SIAF - Módulo de Proceso Presupuestario 

Release 16.04.01 

MODIFICACIÓN PRESUPUESTAL 
NOTA N° 0000000051 
(EN NUEVOS SOLES) 

Fecha : 01/03/2017 

Hora : 14:13:32 

Pag.: 2 de 2 

SECTOR : 10 EDUCACION 

PLIEGO : 517 U.N. DEL CENTRO DEL PERU 

EJECUTORA : 001 UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CENTRO DEL PERU [000095] 

ESTADO 	: APROBADO 

	DATOS DEL PLIEGO 	 

MES 	 : MARZO 	 FECHA 	 : 01/0312017 

FECHA DE SOLICITUD : 01/03/2017 	 DOCUMENTO 	: 219 / 1125-R-2017 

TIPO DE MODIFICACION 002 	CREDITOS SUPLEMENTARIOS 

JUSTIFICACIÓN 	INCORPORACION DE SALDOS DE BALANCE PARA LA EJECUCION DE PROYECTOS DE INVESTIGACION-INNOVATE 
TIPO RECURSO 	: A TRANSFERENCIAS DE ENTIDADES DEL GOBIERNO NACIONAL Y REGIONAL 

PRESUPUESTO DEL INGRESO 

RB 	CG TT G SG SGD ESP ESPD 
	 ANULACIÓN 	CREDITO 

13 	 DONACIONES Y TRANSFERENCIAS 

1.9 	SALDOS DE BALANCE 

1.9 1 SALDOS DE BALANCE 

1.9. 1 1 SALDOS DE BALANCE 

1.9. 1 1. 1 	SALDOS DE BALANCE 

1.9. 1 1. 1 1 	SALDOS DE BALANCE 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11
	Page 12
	Page 13
	Page 14
	Page 15
	Page 16
	Page 17
	Page 18
	Page 19
	Page 20
	Page 21
	Page 22
	Page 23
	Page 24
	Page 25
	Page 26
	Page 27
	Page 28
	Page 29
	Page 30
	Page 31
	Page 32
	Page 33
	Page 34
	Page 35
	Page 36
	Page 37
	Page 38
	Page 39
	Page 40
	Page 41
	Page 42
	Page 43
	Page 44
	Page 45
	Page 46
	Page 47
	Page 48
	Page 49
	Page 50
	Page 51
	Page 52
	Page 53
	Page 54
	Page 55
	Page 56
	Page 57
	Page 58
	Page 59
	Page 60
	Page 61
	Page 62
	Page 63
	Page 64
	Page 65
	Page 66
	Page 67
	Page 68
	Page 69
	Page 70
	Page 71
	Page 72
	Page 73
	Page 74
	Page 75
	Page 76
	Page 77
	Page 78
	Page 79
	Page 80
	Page 81
	Page 82
	Page 83
	Page 84
	Page 85
	Page 86
	Page 87
	Page 88
	Page 89
	Page 90
	Page 91
	Page 92
	Page 93
	Page 94
	Page 95
	Page 96
	Page 97
	Page 98
	Page 99
	Page 100
	Page 101
	Page 102
	Page 103
	Page 104
	Page 105
	Page 106
	Page 107
	Page 108
	Page 109
	Page 110
	Page 111
	Page 112
	Page 113
	Page 114
	Page 115
	Page 116
	Page 117
	Page 118
	Page 119
	Page 120
	Page 121
	Page 122
	Page 123
	Page 124
	Page 125
	Page 126
	Page 127
	Page 128
	Page 129
	Page 130
	Page 131
	Page 132
	Page 133
	Page 134
	Page 135
	Page 136
	Page 137
	Page 138
	Page 139
	Page 140
	Page 141
	Page 142
	Page 143
	Page 144

